14. *Mentemque lymphatam Mareotico Redegit in veros timores* [Sic constanter Codices Mss. in *veros*: nec locum sollicitamus; etsi ad aliorum scriptorum exemplum potius ad *veros* dixerimus. Ita Seneca constanter; ut Epist. 13. [§ 13] „*Nemo enim resistit sibi, cum coeperit impelli: nec timorem suum redigit ad verum.*“ Epist. 45 [§ 10] „*Ecce tota mihi vita mentitur: hanc coargue: hanc ad verum, si acutus es, redige.*“ Epist. 95. [§ 57] „*Habitus porro animi non erit in optimo, nisi res ad verum redegerit.*“ Seneca alter Controv. 9. [§ 25] „*Nam dum insanos imitatur (Gallus Vibius), dum lenocinium ingenii furorem putat; quod simulabat, ad verum redigit.*“ Ita Livius saepe, *redigere ad certum, ad irritum et vanum, ad nihilum*; de quibus consule accuratissimum Fred. Gronovium ad Liv. 41, 23. Illud autem obiter, etsi praeter morem nostrum, qui non Commentarium, sed Emendationes scribimus, adnotare non piget, male hic

Remis adurgens, (accipiter velut
Mollis columbas, aut leporem citus
Venator in campis nivalis
20 Haemoniae) daret ut catenis
Fatale monstrum: quae generosius
Perire quaerens, nec muliebriter
Expavit ense, nec latentis
Classe cita reparavit oras.

v. 24. Forte, *Penetravit.*

rem gessisse Interpretes quos viderim omnes; dum *Lymphatam* intelligunt ebriam, insanam, furiatam. Imo vero, tu *vano pavore, sive metu Lymphatico, territam et consternatam* accipe. Quod ex Historia verum esse comperies. Quippe ipso statim Actiaci praelii initio, quasi Panico terrore concussa Cleopatra fugam capescebat: quem *vanum* timorem ab Augusto ad *verum* esse redactum ait Noster, cum illa parva victoria mox tota classe fugientem eam sequeretur. Certe nisi hoc sensu *Lymphatam* explices, frigebit tota sententia, vel potius ad nihilum redigetur. Seneca Epist. 13. [§ 9]. „*Nulli tam perniciosi, tam irrevocabiles, quam Lymphati metus sunt: caeteri enim sine ratione, hi sine mente sunt.*“ Idem Epist. 85. [§ 27] „*Describere captivitatem, verbera, catenas — inter Lymphaticos metus numerat sapiens.*“ Lucanus VII, 186. „*Quid mirum populos, quos lux extrema manebat, Lymphato trepidasse metu?*“ Ita passim alii. Urbane autem et amare Noster, non Pane vel Apolline vel quovis alio numine *Lymphatam* Cleopatrae mentem, sed vino Mareotico tradit.

24. *Nec latentes Classe cita reparavit oras*] Quid, obsecro, est *reparare oras classe*? Nonnulli per Hypallagen interpretantur, *oras classe pro oris classem*; ut sententia sit, non collegit denuo exercitum, non instauravit bellum navale. Sed vestram fidem, Grammatici, quis huiusmodi Hypallagas in poetarum scriptis deprehendit? aut ubi natae sunt nisi in cerebellis Magistorum: qui, si Hypallagen, Hyperbaton, Synchronis nominaverint, egregie loca quaeque contaminatissima se putant expedire? Neque illud interea vident, se huic loco ineptissimum sensum affingere; cum illud *generose* a Cleopatra factum volunt, quod *classem non reparavit*? Atqui illud timidi prorsus animi fuisset, non reparasse; siquidem reparare potuisset. Alii autem, stolidi illa Hypallage repudiata, *reparavit oras* pro *repetiit, requisivit*, accipiunt: neque tamen ex omni Latinitate vel unicum eius significationis exemplum proferre possunt. Ego vero, vel reclamantibus quotquot hodie extant codicibus, sic ab Horatio scriptum esse contendo, „*nec latentes Classe cita penetravit oras.*“ hoc est, non aufugit in longinqua terrarum loca, quo Augusto aut non potuisset, aut noluisse eam persequi. Et sententia haec clarissima est, et facilis libriorum lapsus. Virgilius Aen. I. [v. 243] „*Antenor potuit mediis elapsus Achivis Illyricos penetrare sinus, atque intima tulus Regna Libanorum.*“ Ubi omnia belle huic loco respondent: similis utrinque ab hostibus fuga; hic *intimos sinus*, illa *oras latentes penetrare* potuit. Idem Aen. IX. [v. 10] „*Nec satis: extremas Corythi penetravit ad urbes.*“ Silius Italicus, III. [v. 651] „*Maxime Belide, Libycas penetravimus oras.*“ et iterum IV. [v. 365] „*Sed Spartan penetrare deus fratresque negabant.*“ Lucanus VIII, v. 216. „*remotas Medorum penetrare domos, Scythicosque recessus.*“ Suetonius in Iulio c. 52. „*Et eadem nave thalamego paene Aethiopia tenuis Aegyptum penetravit.*“ Ammianus 29, 5. „*Caprarienses montes longe remotos penetravit, et diruptis rupibus inaccessos.*“

- 25 *Ausa et iacentem visere regiam*
Voltu sereno, fortis et asperas
Tractare serpentis, ut atrum
Corpore conbiberet venenum,
Deliberata morte ferocior:
- 30 *Saevis Liburnis scilicet invidens*
Privata deduci superbo
Non humilis mulier triumpho.

XXXVIII.

AD PUERUM.

- Persicos odi, puer, apparatus;*
Displicent nexae philyra coronae:
Mitte sectari, rosa quo locorum
Sera moretur.
- 5 *Simplici myrto nihil adlabores*
Sedulus cura: neque te ministrum
Dedecet myrtus, neque me sub arta
Vite bibentem.

v. 6. Vulg. *Curo.*

25. *Ausa et iacentem visere regiam* *Vultu sereno*] Quid sibi vult *iacentem regiam?* aut *humilem*, credo, et *ignobilem*, ut in Ciceronis Oratore c. 67. „*Depressam, caecam, iacentem domum, pluris quam te et fortunas tuas aestimasti;* qui sensus huic loco minime convenit: aut *dirutam et destructam;* ut illud Senecae Controv. 34. [§ 2] „*Duc illum ad iacentem Olythum: duc illo, ubi liberos, ubi domum perdidit.*“ Atqui et hoc ipsa Historia aspernatur: tum enim stabat Regia integra et intacta. Conieceram, invitis, ut tum credebam, codicibus, *Ausa et iacentem visere regiam:* hoc est, *desolatam, vacuum;* quippe *Aulicorum turba,* et *parasitorum agmina* diffugerant, lapsis *Cleopatrae et Antonii rebus.* Ita noster Carm. IV, 14, 36. de re cadem; „*nam tibi quo die Portus Alexandria supplex, Et vacuum patefecit aulam.*“ *Claudianus Rapt. Proserp.* III, 148. „*Flebilis, et tacitae species apparuit aulae.*“ et mox v. 154. „*Dum vacuas sedes et desolata pererrat Atria.*“ *Lucanus* II, 22. „*sic funere primo Attonitae tacuere domus.*“ *Statius Theb.* V, 310. „*Conticuere domus.*“ *Tacitus Hist.* III, 84. „*Vitellius in Palatium regreditur vastum desertumque — Terret solitudo et tacentes loci.*“ Postea didici manuscriptum codicem *Bersmanni*, cuius editionem nondum videram, clare exhibere *tacentem*, non *iacentem*.

5. *Simplici myrto nihil adlabores Sedulus curo*] Itane vero? an *Horatius* tantopere *curat*, ne *Servulus* praeter mandatum *myrto* aliquid addat? mirum, ni *Saturnalia* tunc agebantur, et *servi dominis* imperabant. Tu vero lege, meo periculo, et distingue, „*Simplici myrto nihil adlabores Sedulus, cura.*“ *cura*, inquit, sive *cave*, ne nimia diligentia vel *rosam* vel *philyram* vel quidquam appares, praeter unicam *myrtum*. Utique pro imperio dixisset *Noster, sedulus mando.* Sed sine dubio legendum, *cura:* *Terent. And.* V, 2. [v. 24] *Simo ad Davum:* „*tu tamen Cura adservandum vinctum.*“ *Noster Serm.* II, 6, 38. „*Imprimat his, cura, Maecenas signa tabellis.*“ Favet *Manuscriptus Bodleianus*, qui habet *curae.* Atque adeo mirabuntur plerique, tam conspicuum mendum tam longo tempore *indeprenum latere* potuisse. Sed aliud longe est *erratum corrigere*, aliud *agnoscere semel correctum.*

Q. HORATII FLACCI

C A R M I N U M

LIBER II.

I.

AD ASINIUM POLLIONEM.

Motum ex Metello consule civicum,
Bellique caussas, et vitia, et modos,
Ludumque Fortunae, gravisque
Principum amicitias, et arma
5 Nondum expiatis tincta cruoribus,
Periculosae plenum opus aleae,
Tractas, et incedis per ignis
Subpositos cineri doloso.

v. 5. Vulg. *Uncta*.

5. *Et arma Nondum expiatis' uncta cruoribus*] Sic exhibent miro consensu codices Manuscripti, *uncta cruoribus*; et defendi quidem poterit ex alio Horatii loco, Epod. 5, 19. „*Et uncta turpis ova ranae sanguine.*“ nisi forte eodem vitio et iste versiculus laboret. Sed simili metaphora *oblita* dixerunt alii; Ovid. Metam. IV, 96. „*venit ecce recenti Caede laeena boum spumantes oblita rictus.*“ et in Epist. Canaces [XI, 2]: „*Oblitus a dominae caede libellus erit.*“ Cicero pro Roscio c. 52. „*Crudelitate sanguinis perlitus.*“ Ita et *delibuta*. Seneca Controv. 2. [§ 9] „*Conversata es diutius inter humano sanguine delibutus.*“ Noster Epod. 17, 31. „*Quantum neque atro delibutus Hercules Nessi cruore.*“ Quippe *delibutus unctus dicitur*, ut Donatus ait ad Terentium [Phorm. V, 6, 16], et vetus Scholiastes ad Nostrum. Quamquam observandum est alios scriptores in eadem Ne i historia, ubi Horatius *delibutus* habet, non *unctus* verum *tinctus* usurpasse. Cicero De Nat. Deorum III, 28. „*Nec enim Herculi Deianira nocere voluit, cum ei tunicam sanguine Centauri tinctam dedit.*“ Ovid. Metam. IX, 131. „*Excipit hunc Nessus: neque enim moriemur inulti, Secum ait: et calido velamina tincta cruore Dat munus nuptae.*“ et paullo infra, quod eodem redit, v. 153. „*imbutam Nessaeo sanguine vestem.*“ Seneca Herc. Oetaeo, v. 1470. de Nesso: „*Cruore tincta est palla semiferi, pater.*“ Lego itaque et hic, „*Nondum expiatis tincta cruoribus.*“ minima quidem Scripturae differentia, cum in Codd. Mss. *unctus a tinctus* nisi contentis oculis vix possis dignoscere: sed non minima sententiae. *Uncta* enim cruore arma vix dici potuerunt, nisi statim a praelio et caede, priusquam tergerentur: *tincta* vero etiam diu postea manserunt; quia macula, quae semel penitus insederat ferro, ablui non poterat. Quare aptius est huic loco et occasioni *tincta*; et sic alii passim scriptores; nemo usquam, quod sciam,

- Paullum severae Musa tragoediae
 10 Desit theatris: mox, ubi publicas
 Res ordinariæ, grande munus
 Cecropio repetes cothurno,
 Insigne maestis praesidium reis,
 Et consulenti Pollio curiae:
 15 Cui laurus aeternos honores
 Dalmatico peperit triumpho.
 Iam nunc minaci murmure cornuum
 Perstringis auris: iam litui strepunt:
 Iam fulgor armorum fugacis
 20 Terret equos, equitumque voltus.
 Videre magnos iam videor duces
 Non indecoro pulvere sordidos,
 Et cuncta terrarum subacta,
 Praeter atrocem animum Catonis.

v. 21. Vulg. *Audire*.

uncta. Virgil. Georg. III. [v. 492] „*Ac vix suppositi tinguuntur sanguine cultri*.“ Noster Carm. III, 23, 13. „*Victima Pontificum securim Cervice tinguet*.“ Ovid. Trist. II, 387. „*Tingeret ut ferrum natorum sanguine mater*.“ Ibid. IV, 2. [v. 6] „*Victima purpureo sanguine tingat humum*.“ Ibid. IV, 6. [v. 34] „*Quam cui tela suo sanguine tincta rubent*.“ Idem in Ibide [v. 54]: „*Tincta Lycambeo sanguine tela dabit*.“ et iterum, „*Sive meo tincte sanguine rostra lupi*.“ et iterum, „*Ipse suo melius sanguine tinxit humum*.“ Quin, ut hic apud Nostrum *tincta cruoribus*, ita et utramque vocem apud alios sic positam reperias: ut praeter Ovidii et Senecae loca iam citata, ille Pont. III, 2. [v. 54] „*Decolor affuso tincta cruore rubet*“: hic Thyeste [immo Phoen.], 257. „*Cruore saepe regio tinctas alit*.“ Phaedrus Fab. II, 4 [II, 3, 2], „*Tinctum cruore panem misit malefico*.“ Boetius Consol. II, 5. „*Cruor horrida tinxerat arma*.“

12. *Grande munus Cecropio repetes cothurno* Heinsius pater, *Forte*, ait, *scribendum est*, „*Cecropii repetes cothurni*.“ Heinsius autem filius, in ora sui codicis, cuius exemplar penes me est, *Forte*, ait, *legendum*, „*Cecropios repetes cothurnos*.“ Sed vix tanti haec videntur, ut a recepta omnium librorum lectione hic recedamus. Caeterum ista, *Mox ubi publicas Res ordinariæ*, perperam accipiunt nuperi Interpretes. Rectius veteres Scholiastae, qui *ordinariæ* explicant, *scripseris*. *Ordinare* quidem hoc sensu inusitatum est satis: sed Noster magnus Novator, a Graecis hoc accepit; quibus *Συντάττειν*, *ordinare*, est *librum scribere*, et *Σύνταγμα*, *liber*, *volumen*. Ipsa plane hic sententia sensum hunc efflagitat.

21. *Audire magnos iam videor duces* Quid sodes narrant boni illi Duces, quos audire sibi videtur Noster? „*Audire magnos iam videor duces*, *Non indecoro pulvere sordidos; Et cuncta terrarum subacta Praeter atrocem animum Catonis*.“ Nihil scilicet narrant: neque enim loquentes eos hic introducit. Quo autem ista pertinent, „*Non indecoro pulvere sordidos*? Pulvis enim et sordes non ad *auditum*, sed ad *visum* pertingunt. In alio quidem loco Calliopen *audire sibi visus* est, Carm. III, 4, 6. „*Audire, et videor pios Errare per lucos*“: et merito sane; quippe tum ea *longum melos* inceptabat: hic vero loci quos audire se putat Duces ne hiscent quidem. Mirum profecto tot interpretes haec concoquere potuisse. Sed salvam fortasse rem praestabunt veteres Scholiastae: „*Ambiguum*“, aiunt,

- 25 Iuno, et Deorum quisquis amicior
 Afris, inulta cesserat inpotens
 Tellure, victorum nepotes
 Rettulit inferias Iugurthae.
 Quis non Latino sanguine pinguior
- 30 Campus sepulcris in pia proelia
 Testatur, auditumque Medis
 Hesperiae sonitum ruinae?
 Qui gurges, aut quae flumina lugubris
 Ignara belli? quod mare Daunia
- 35 Non decoloravere caedes?
 Quae caret ora cruore nostro?
 Sed ne relictis, Musa procax, iocis,
 Caeae retractes munera naeniae:
 Mecum Dionaeo sub antro
- 40 Quaero modos levio re plectro.

„*utrum enim ipsos duces concionantes audire se dicat, an Pollionem de ducibus narrantem, incertum est.*“ Quid, obsecro vos, in medio praelii pulvere et nube concionantes? aut qua licentia illud concionantes in manca oratione supplendum omittebatur? Tum et posterius commentum, ut per Duces ipsum Pollionem intelligamus, quo tandem exemplo defendetur? Nimirum locus corruptus est, et explicari quidem negat, sanari facile patitur. Lego enim, „*Videte magnos iam videor duces Non indecoro pulvere sordidos.*“ Quid hac lectione clarius? mutarunt tamen boni librarii, quia praecesserat paullo ante, „*murmure cornuum perstringis aures, iam litui strepunt.*“ Quasi vero non eiusdem esset hominis, et audire lituos canentes et videre duces praelia obeuntes? *Videor videre*, trita sed eleganti locutione. Plautus *Moscellaria* I, 3. [v. 113] „*Non videor videre lenam callidiorem ullam alteram.*“ Terent. *Adelph.* III, 3. [v. 30] „*Videte videor iam diem illum, cum hinc egens Profugiet aliquo militatum.*“ Cicero in *Catil.* IV, 6. „*Videor mihi videre hanc urbem subito uno incendio concidentem.*“ Cicero filius in *Epist. Fam.* XVI, 21. „*Videor enim videre eminentem te rusticas res, cum villico loquentem.*“ Prudentius *Peristeph.* II, 558 „*Videor videre inlustribus Gemmis coruscantem virum.*“ Sic et caeteri poetae, in re simili, non audire bella et duces, (qui enim possunt) sed videre et cernere se fingunt. Virgil. *Aen.* VI. [v. 87] „*Dardanidae venient (mitte hanc de pectore curam) Sed non et venisse volent: bella horrida bella, Et Tiberim nullo spumantem sanguine cerno.*“ Claudianus *Cons. Honorii* III, 200. „*Iam video Babylona rapti, Parthumque coactum Non ficta trepidare fuga; iam Baetra teneri Legibus, et famulis Gangem pallescere ripis.*“ Petronius [121 v. 111]: „*Cerno equidem gemino iam stratos Marte Philippos, Thessalicosque rogos, et funera gentis Iberae, iam fragor armorum trepidantes personat aures:*“ ubi vides eandem, quae apud Nostrum, oeconomiam. Ille *Fragorem armorum audit*; Philippos, et Thessalica Hispanicaeque funera cernit: ita Noster cornuum quidem et lituorum sonitum audit, regiones vero subactas, et victores duces videt.

38. *Caeae retractes munera naeniae*] Nicolaus Heinsius ex coniectura legit *funera*. Chabotius ex *vetustis quibusdam exemplaribus* praefert, *vulnera*. Nescio equidem quaenam illa sint vetusta exemplaria: mea enim omnia, ut et Lambini, Cruquii, Torrentii, Pulmanni etc. summo consensu retinent, *munera*. Quod placet. Noli, inquit, suscipere munus viribus tuis impar, quod graviori Simonidis musae magis convenit. Virgil. *Aen.* V, 846.

II.

AD CRISPUM SALLUSTIUM.

Nullus argento color est avaris
Abdito terris; inimice lamnae
Crispe Sallusti, nisi temperato
Splendeat usu.

- 5 Vivet extento Proculeius aevo,
Notus in fratres animi paterni:
Illum ager penna metuente solvi
Fama superstes.

v. 2. Vulg. *Abditae*.

„Ipse ego paulisper pro te tua munera inibo.“ Caeterum mox Cod. Peltrensis, ipso metro repugnante: „*Quaere modos levioire lyra*“: *plectro* tamen inter lineas addito pro varia lectione. *Levioire lyra, levioire chorda, levioire plectro*, eodem omnia recidunt. Ovid. *Metam.* X, 150. „*cecini plectro graviore gigantas*“ et mox [v. 152], „*Nunc opus est levioire lyra*.“ Statius *Theb.* X, 440. „*Vos quoque sacrati, quamvis mea carmina surgant Inferioire lyra*.“ Seneca *Agam.* 329. „*Sed quale soles levioire lyra Flectere carmen simplex, lusus Cum docta tuos Musa recenset. Licet et chorda graviore sonos, Quale canebas, cum Titanas Fulmine misso fregere Dei*.“ Quae omnia ex hoc Horatii loco mutuati sunt isti.

2. *Abditae terris inimice lamnae.*] Magnam se rem praestitisse credit Lambinus, quod invitis omnibus libris, qui *abdito argento* hic exhibent, *abditae lamnae* reposuerit, hunc in modum: „*Nullus argento color est, avaris Abditae terris inimice lamnae Crispe Sallusti, nisi temperato Splendeat usu*.“ Quippe, inquit, *si ita locutus esset Horatius, Nullus est color argento abdito terris (et proinde minime splendent) nisi splendeat usu temperato: nonne esset ineptissime locutus? Est enim simile ac siquis ita dicat, Nulla est mulieris deformis gratia et venustas, nisi formosa sit.* Recte quidem disputat Lambinus; modo ita, ut ille somniat, Horatius esset locutus. Sed fefellerit plane Lambinum ipsa verborum constructio. Ponamus enim Lectionem in omnibus MStis codicibus receptam, distinctionem tantummodo novam: „*Nullus argento color est avaris Abdito terris; inimice lamnae Crispe Sallusti, nisi temperato splendeat usu*.“ Iam haec verba non negant colorem esse *argento* abdito, nisi *argentum* illud splendeat; sed Sallustium narrat inimicum esse *lamnae*, nisi *lamna* illa splendeat. Ubi nunc, obsecro, Lambini acumen? Et tamen omnes fere post ipsum Editiones scabies illa occupavit. Clara iam satis, ut opinor, sententia est. *Nullus color*, nulla gratia, nihil pulchri est *argento abdito terris*, sive in terras defosso, ut avaris mos est thesauros suos sepelire. Noster *Serm.* I, 1, 41. „*Quid iuvat immensum te argenti pondus et auri Fur-tim defossa timidum deponere terra? Quod si comminuas, vilem redigatur ad assem: At ni id fit, quid habet pulchri constructus acervus?*“ Hoc verum esse tu, inquit, agnoscis, Crispe Sallusti, qui nihili facis *lamnam*, nisi in quantum humanis usibus inserviat. *Lamna* est ipsum argentum, vel aurum. Ovidius *Fast.* I, 208. „*Iura dabat populis posito modo Consul aratro, Et levis argenti lamina crimen erat*.“ Seneca de *Benef.* VIII, 10. [§ 1] „*Nunc volo tuas opes recognoscere, laminas utriusque materiae, ad quas cupiditas nostra caligat*.“

7. *Illum ager penna metuente solvi*] Veterimi quique Torrentii codices, ut et ex nostris Leidensis, Graevianus, Reginensis, cum Porphyrione

- Latus regnes avidum domando
 10 Spiritum, quam si Libyam remotis
 Gadibus iungas, et uterque Poenus
 Serviat uni.
 Crescit indulgens sibi dirus hydrops;
 Nec sitim pellit, nisi causa morbi
 15 Fugerit venis, et aquosus albo
 Corpore languor.
 Redditum Cyri solio Phraaten,
 Dissidens plebi, numero beatorum
 Eximit virtus; populumque falsis
 20 Dedocet uti

Scholiasta legunt, *agit*. Retinemus tamen *aget* cum recentioribus. Cum enim haec, si recte rationes ponimus, circa annum Horatii XL, Augusto VIII et Tauro II Coss., scripta sint, Proculeius tum et diu post in vivis erat, ut ex Historia notum. Ergo *aget fama superstes* post mortem; quam is, narrante Plinio Hist. XXXVI, 59, *in maximo stomachi dolore gypso poto sibi ultro conscivit*; postquam Horatius ut opinor, ad plures abierat. Porro in versu praecedente, vir doctus, qui Horatium nuper edidit, distinguendum censet post *notus*, „*Vivet extento Proculeius aeo Notus, in fratres animi paterni*“: quod et miratur neminem ante se vidisse. Ego vero et miror et doleo tam pravam distinctionem in mentem ei venisse. *Vivet notus*: quanto minus leviusque hoc est, quam *vivet* absolute. Velle-riam Patere. II, 66. „*Vivit vivetque Cicero per omnium saeculorum memoriam*.“ Ovidius in fine Metamorph. „*Ore legar populi: perque omnia saecula fama (Si quid habent veri vatum praesagia) vivam*.“ Idem Amor. I, 15. [v. 9] „*Vivet Maeonides, Tenedos dum stabil et Ide: Dum rapidas Simois in mare volvet aquas. Vivet et Ascracrus: dum mustis uva tumebit*.“ Tum et illud, *In fratres animi paterni vir*, minus utique multo est, quam *Notus animi paterni*: illud enim nude *φιλαδέλφον* fuisse Proculeium indicat; hoc, *φιλαδέλφιας* nomine per ora hominum celebrem. Quid quod suavissimam figuram ex Graeco fonte deductam hoc pacto amissimus, *notus animi*: quam primus, opinor, Noster inveniit, et posteris imitandam tradidit. Silius Italicus XV. [v. 270] „*Hanc notam formae concessit laetus ovansque*.“ et XVII. [v. 147] „*invisus Marti, notusque fugarum*.“ Statius Theb. II, 274. „*Cyclopes, notique operum Telchines, amica Certatim iuvare manu*.“ Symmachus Epist. II, 63. „*Suscipe igitur notum militiae virum*.“

15. *Et aquosus albo Corpore languor*] Eleganter haec imitatus est Prudentius, Christianorum Maro et Flaccus, Cathem. VIII, 61. „*Ergo ne limum fragilem solutae Deserant vires, et aquosus albis Humor in venis dominetur, aegrum Corpus inerrans*.“ et iterum Peristeph. II, 241. „*Hydrops aquosus lucido Tendit veneno intrinsecus*.“ Sed apertius Serenus Sammonicus cap. 25 [cap. 27 v. 517], de Hydrope: „*Ungvine quo frangit vires languoris aquosi*“: Quem ad partes citavit etiam Theod. Marcilius, et post eum Dacierius: atque eo fine et nos quoque adduximus, ne quis superiore Prudentii loco confusus temere apud Horatium reponat, „*et aquosus albi Corporis humor*.“

18. *Dissidens plebi*] Verior videtur Iacobo Cruquio Blandiniorum codicum lectio, *Dissidens plebis*: et sic sane Codex noster Reginensis cum prisca editione Veneta. Non negamus, quin Graeca constructione *Dissidens plebis* uti potuisset Noster; sicut alibi habet, *Regnavit populorum, Abstineto irarum, Desine querelarum*: Sed praevalere debet auctoritas Prisciani p. 1158. „*Pauca sunt, quae activa voce transitive soli Dativo adiungun-*

Vocibus: regnum et diadema tutum
 Deferens uni, propriamque laurum,
 Quisquis ingentis oculo inretorto
 Spectat acervos.

III.

AD DELLIUM.

Aequam memento rebus in arduis
 Servare mentem, non secus ac bonis
 Ab insolenti temperatam
 Laetitia; moriture Delli,
 5 Seu maestus omni tempore vixeris,
 Seu te in remoto gramine per dies
 Festos reclinatum bearis
 Interiore nota Falerni.
 Qua pinus ingens albaque populus
 10 Umbram hospitem consociare amant
 Ramis, et obliquo laborat
 Lympha fugax trepidare rivo;
 Huc vina, et unguenta, et nimium brevis
 Flores amoenae ferre iube rosae:
 15 Dum res, et aetas, et sororum
 Fila trium patiuntur atra.

v. 2. Vulg. *In bon.*

tur. Dissideo tibi: Horatius in II Carm. *Redditum Cyri solio Phraatem*
 Dissidens plebi numero beatorum *Eximit virtus.* Et eo melior est lectio
Plebi; quia hoc pacto vitatur ambiguum: ne forte *dissidens numero plebis*
 cum Aerone Scholiasta ridicule quis construat.

2. *Non secus in bonis*] Ita nostri ad unum omnes: sequimur tamen
 potius scripturam duorum apud Lambinum codicum, *Non secus ac bonis.*
 Ea notissima est constructio *totū secus.* Noster in Arte 149: „*et in medias*
res, Non secus ac notas, auditorem rapit.“

9. *Qua pinus ingens*] Atque haec etiam lectio est ex MStis Lambini:
 nostri enim omnes cum editionibus vetustis, *Quo pinus.* Sic et illud v. 11.
Ramis, et obliquo, iam vulgo receptum est: sed adversus fidem codicum,
 qui hic habent, *Ramis, quo obliquo;* vel *quoque* vel *quid,* vel *quo et,* vel
qua. Forte legendum; „*Umbram hospitem consociare amant* Ramosque,
et obl.“ Caeterum lege cum codicibus, *albaque populus:* non *alta,* ut
 Lambinus suspicatur ex Epod. I. [II, 10] „*Ergo aut adulta vitium pro-*
pagine Altas maritas populos.“ Cui loco addas licet Ciceron. de Leg. I,
 5. „*Sic nos inter has procerissimas populos in viridi opacaque ripa in-*
ambulantes.“ Et Claudian. in Rapt. Proserp. II. Praefat. [21] „*Ardua*
nudato descendit populus Haemo.“ Quippe nihil frigidius esset gemino
 illo eiusdem significationis epitheto, *Ingens altaque.* Satis autem ex eo in-
 telligitur, et *albam* illam *populum* pariter *ingentem* fuisse, quod umbram
 et ramos cum ingente pinu consociaret; quod, nisi et ipsa quoque procerata
 esset, facere nequiret. Ergo non opus erat epitheto *alta,* ad proceritatem
 indicandam.

- Cedes coemtis saltibus, et domo,
 Villaque, flavus quam Tiberis lavit:
 Cedes; et exstructis in altum
 20 Divitiis potietur heres.
 Divesne prisco natus ab Inacho,
 Nil interest, an pauper, et infima
 De gente sub divo moreris,
 Victima nil miserantis Orci.
 25 Omnes eodem cogimur: omnium
 Versatur urna serius ocium
 Sors exitura, et nos in aeternum
 Exsilium inpositura cumbae.

IV.

AD XANTHIAM.

- Ne sit ancillae tibi amor pudori,
 Xanthia Phoceu; prius insolentem
 Serva Briseis niveo colore
 Movit Achillem:
 5 Movit Aiacem Telamone natum
 Forma captivae dominum Tecmessae:
 Arsit Atrides medio in triumpho
 Virgine rapta;
 Barbarae postquam cecidere turmae
 10 Thessalo victore, et ademptus Hector
 Tradidit fessis leviora tolli
 Pergama Graiis.
 Nescias an te generum beati
 Phyllidis flavae decorent parentes:
 15 Regium certe genus, et Penatis
 Maeret iniquos.
 Crede non illam tibi de scelesta
 Plebe dilectam; neque sic fidelem,

17. *De scelesta Plebe delectam*] Omnes fere codices, *dilectam*: unde ambiguum evadit, utrum *amatam* intelligamus, ut Noster alibi Epist. II, 1, 247. „Dilecti tibi *Virgilius Variusque poetae*“: an *selectam, electam*: sic enim antiquitus etiam in ista significatione scribebant, *dilectus militum* etc. quod et alii notarunt. Uterque sensus satis est commodus; sed posterior magis placet. Ovid. Amor. [Art.] I, 42. „Elige cui dicas, Tu mihi sola places.“ Plinius Hist. VIII, 5. [§ 13] de Elephantis loquens: „Traditur unus amasse quandam in Aegypto corollas vendentem; ac nequis vulgariter electam putet, mire gratam Aristophani celeberrimo in arte Grammatica.“ Ita Cl. Harduinus ex suis codicibus edidit; nam aliae Editiones, vulgariter *dilectam*: quod eodem redit, neque loco movendum erat. Caeterum frustra laborant Interpretes, ut *scelesta plebe* exponant *servili, misera, infelice*. Imo vero *scelesta* hic, ut semper alibi, *scelerata, impia*.

Sic lucro aversam potuisse nasci
 20 Matre pudenda.
 Brachia, et voltum, teretisque suras
 Integer laudo: fuge suspicari,
 Cuius octavum trepidavit aetas
 Claudere lustrum.

V.

Nondum subacta ferre iugum valet
 Cervice, nondum munia conparis
 Aequare, nec tauri ruentis
 In venerem tolerare pondus:
 5 Circa virentis est animus tuae
 Campos iuvencae, nunc fluviis gravem
 Solantis aestum, nunc in udo
 Ludere cum vitulis salicto
 Praegestientis. tolle cupidinem
 10 Inmitis uvae: iam tibi lividos
 Distinguet Autumnus racemos,
 Purpureo varius colore.

v. 24. Forte, *Condere* lust.

Sic enim argumentatur poeta: Ex moribus et indole facile conieceris, natam esse eam honestis parentibus: quippe sic fidelis, sic lucro aversa non potuit nasci ex plebe, quae scelestas semper et infida et lucro addicta est. Lucretius II, 623: „*Ingratos animos atque impia pectora vulgi Conterrene metu quae possint numine divae.*“ *Scelestas* itaque non ad conditionem vulgi, sed ad mores spectat: ut contra in versiculo sequente, *Matre pudenda*, non ad mores referendum, sed ad conditionem; *matre ancilla, matre libertina*. Suetonius in Vitellio c. 2. „*Contra, plures auctorem generis libertinum prodiderunt. . . . Caeterum sive ille stirpis antiquae, sive pudendis parentibus atque avis, eques certe Romanus.*“ Vide quae supra diximus ad Carm. I, 27. v. 15.

24. *Cuius octavum trepidavit aetas Claudere lustrum*] *Claudere lustrum* MSti omnes, tam nostri, quam aliorum. Neque vero ex possessione sua deicio lectionem hanc, quae et sic satis elegans est, et non dispari Nemesiani loco firmari potest. Eclog. I, 45. „*Felices anni, nostrique novissimus aevi Circulus innocuae clausurunt tempora vitae.*“ Suspicionem tamen meam dissimulare non possum, irrepsisse nempe librariorum seu in curia sive audacia *claudere pro condere*, „*Cuius octavum trepidavit aetas Condere lustrum.*“ Quis in Latinis literis adeo hospes est, ut receptissimam hanc locutionem nesciat? Suetonius Augusto 97. „*Cum lustrum in Campo Martii magna populi frequentia conderet.*“ Vide Livium passim, Ciceronem, Valerium Maximum, et alios. *Condere* ibi est *finire*. Ut noster Carm. IV, 5, 29. „*Condit quisque diem collibus in suis.*“ et Virgilius [Ecl. 9, 52], „*Cantando longos memini me condere soles*“: Lucretius III, 1104. „*Proinde licet quotvis vivendo condere saecula.*“

12. *Purpureo varius colore*] Ita nostri omnes: Lambini tamen aliquot, „*Purpureus vario colore.*“ Et utramvis quidem lectionem ille probat; ego vero neutram. Quis enim vel poeta dixerit, vel pictor finxerit *Auctumnum*, aut *varium colore purpureo*, aut *vario colore purpureum*? Sine dubio sub-

- Iam te sequetur (currit enim ferox
 Aetas; et illi, quos tibi demserit,
 15 Adponet annos) iam proterva
 Fronte petet Lalage maritum:
 Dilecta, quantum non Pholoe fugax,
 Non Chloris: albo sic humero nitens,
 Ut pura nocturno renidet
 20 Luna mari, Cnidiusve Gyges:
 Quem si puellarum insereres choro,
 Mire sagacis falleret hospites
 Discrimen obscurum, solutis
 Crinibus, ambiguoque voltu.

est mendum. Quid si ex coniectura reposueris, „iam tibi lividos Distinguet Auctumnus racemos, Purpureo varios colore.“ Certe posteriora verba ad racemos, non ad Auctumnum pertinent: Ovidius Metam. III, 483. „Non aliter quam poma solent, quae candida parte, Parte rubent: aut ut variis solet uva racemis Ducere purpureum, nondum matura, colorem.“ Qui locus ex Horatiano hoc plane expressus videtur: utrobique enim habes varios racemos, et purpureum colorem. Propertius IV, 2. [v. 13] „Prima mihi variat liventibus uva racemis.“ Plinius Hist. XVII, 22. [§ 197] „Ubi uva varia fieri coeperit, vites subligato.“ Ovidius in Nuce, 31. „Quaeque sibi vario distinguit poma colore, Audiat hoc cerasus: stipes inanis erit.“

13. *Currit enim ferox Aetas*] Et plures et vetustiores ex nostris, Leidensis, Graevianus, Reginensis cum aliis, *curret*. Sed placet lectio: quippe si *curret* scripseris, de solius Lalages aetate capiendum erit: *currit* vero erit γωμυξόν, et notabit omnem omnium aetatem velociter currere. Cicero Tuscul. I, 31. [§ 76] „Veniet tempus, et quidem celeriter; et siue retractabis, siue properabis: volat enim aetas.“ Ovid. Metam. X, 519. „fallitque volatilis aetas, Et nihil est annis velocius.“ Iuvenal. IX, 126. „festinat enim decurrere velox Flosculus, angustae miseraeque brevissima vitae Portio.“ Propertius II, 14. v. 7. „Quid si iam canis aetas mea caneret annis? Et faceret scissas languida ruga genas?“ Ita codices ibi, *caneret*: quod adseiscunt Scaliger et Broukhsius, dictumque olim volunt utraque coniugatione *Canére*, et *cánere*, ut *Fervére* et *férvere*, ac alia similia. Durissimum vero istud, et a nullo auctore pròditum. Sed esto, quid tum postea? quale demum erit illud, *caneret canis*? Apage tam illepidum et ignavum schema, quale neuter istorum in suis versibus passus fuisset. Repone, ut hic Horatius, „Quid si iam canis aetas mea curreret annis?“ Sed quid est, obsecro, quod sequitur: „Aetas, et illi, quos tibi demserit, Adponet annos.“ Id vero explicant ex alio loco in Arte Poetica 175: „Multa ferunt anni venientes commoda secum, Multa recedentes adimunt.“ nempe usque ad medium aetatis elivum anni *venire*; postea *recedere*, et, ut volunt interpretes nostri, *demi* dicuntur. Sed *demere annos*, quod pace eorum dixerim, nihil aliud notare potest, quam detrudere de numero annorum, atque adeo vitae spatium decurtare. Ovidius Metam. VII, 168. „Deme meis annis, et dentos adde parenti.“ Sunt Iasonis verba, ad Medeam; ut vel suorum annorum dispendio patri Aesoni annos progaret: eadem plane sententia, qua populus Romanus Traiano adulatus est [Tertullian. Apolog. 35], „De nostris annis tibi Iuppiter augeat annos.“ Statius Silv. V, 1. v. 180. „Pars animae victura meae; cui linguere possim O utinam, quos dura mihi rapit Atrapos, annos.“ Ovid. Metam. X, 24. „In quam calcata venenum Vipera diffudit, crescentesque abstulit annos.“ Seneca Consol. ad Marciam c. XX. [c. XXI, 6]. „Quo quisque

VI.

AD SEPTIMIUM.

Septimi Gadis aditure mecum, et
Cantabrum indoctum iuga ferre nostra, et
Barbaras Syrtis, ubi Maura semper
Aestuat unda;

5 Tibur Argeo positum colono
Sit meae sedes utinam senectae:
Sit modus lasso maris et viarum
Militiaeque.

Unde si Parcae prohibent iniquae;
10 Dulce pellitis ovibus Galesi
Flumen, et regnata petam Laconi
Rura Phalantho.

Ille terrarum mihi praeter omnis
Angulus ridet: ubi non Hymetto

15 Mella decedunt, viridique certat
Bacca Venafro:

Ver ubi longum, tepidasque praebet
Iuppiter brumas, et apricus Aulon
Fertilis Baccho minimum Falernis

20 Invidet uvis.

v. 18. Vulg. *Amicus.* 19. *Fertili.*

primum lucem vidit, iter mortis ingressus est, accessitque fato propior: et illi ipsi, qui adiciebantur adolescentiae anni, vitae detrahebantur.“ Hoc itaque significare debent, si modo sana sunt, verba Flacci; *amputabit, auferet tuos annos, et ablatos illi addet et apponet.* Atqui hoc a poetae mente sic alienum est, ut nihil magis. Quid itaque fiet? Vide, an haec coniectura calculo albo notari mereatur, „*currit enim ferox Aetas; et illi, quod tibi demserit, Apponet* annus.“ Hoc est, Quantum tu consenesces, tantum illa adolescet: demet tibi annus de flore aetatis, illi annus additus erit flos ipse. *Annus* hic vel stricte proprieque capi potest, vel laxe pro quovis tempore, ut Nemesianus Eclog. 4. [v. 24] „*Donum forma breve est; nec se tibi commodat annus.*“ Noster Carm. II, 16, 31. „*Et mihi forsitan, tibi quod negarit, Porriget* hora.“ Epist. II, 2, 55. „*Singula de nobis anni praedantur euntes: Eripuere iocos, venerem, convivium, ludum.*“ et iam illud ex Arte melius huc quadrabit, „*Multa ferunt anni venientes comoda secum, Multa recedentes adimunt.*“ Poteris etiam, eadem sententia, propius ad vulgatam lectionem refingere; „*Et illi, quot tibi demserit, Apponet* annos.“

18. 19. *Et amicus Aulon Fertili Baccho*] *Amicus* in omnibus membranis extat; neque opus est (si modo cetera se recte habeant) ut cum τῶ πᾶν Nic. Heinsio corrigamus, *amicus*. Rectissime enim dicitur *amicus Baccho Aulon*. Claudianus in Rapt. Proserp. II, 108. „*bellis accommoda cornus, Quercus amica Iovi.*“ Seneca in Phocnissis, 607. „*Hinc grata Cereri Gargara.*“ Idem Oed. 279. „*Secat una gratum Phocidos Baccho solum.*“ et Troad. 227. „*Et cara Phoebo Cilla.*“ et Herc. Oct. 1874. „*Caerula Crete, magno tellus Cara Tonanti.*“ Ita optime habet codex longe vetustissimus Florentinus; vulgo, *Clara Tonante*: unde frustra Gro-

Ille te mecum locus et beatae
 Postulant arces: ibi tu calentem
 Debita sparges lacrima favillam
 Vatis amici.

VII.

AD POMPEIUM.

O saepe mecum tempus in ultimum
 Deducte, Bruto militiae duce,
 Quis te redonavit Quiritem
 Dis patriis, Italoque caelo,
 5 Pompei, meorum prime sodalium?
 Cum quo morantem saepe diem mero
 Fregi, coronatus nitentis
 Malobathro Syrio capillos.
 Tecum Philippos et celerem fugam
 10 Sensi, relicta non bene parmula;
 Cum fracta virtus, et minaces,
 Turpe, solum tetigere mento.
 Sed me per hostis Mercurius celer
 Denso paventem sustulit aëre:
 15 Te rursus in bellum resorbens
 Unda fretis tulit aestuosis.
 Ergo obligatam redde Iovi dapem;
 Longaque fessum militia latus
 Depone sub lauru mea: nec
 20 Parce cadis tibi destinatis.
 Oblivioso levia Massico
 Ciboria exple: funde capacibus
 Unguenta de conchis. quis udo
 Deproperare apio coronas
 25 Curatve myrto? quem Venus arbitrum
 Dicet bibendi? non ego sanius
 Bacchabor Edonis: recepto
 Dulce mihi furere est amico.

novius, *parvo* tellus Clara Tonante. Trochaeum enim non recipit iste versus. Statius Silv. III, 5. [v. 102] „Caraque non molli iuga *Surrentina* Lyaeo.“ et IV, 8. [v. 8] „*plaga* cara madenti *Surrentina* deo.“ et iterum Silv. II, 2, 4. „*Qua* Bromio dilectus *ager*, *collesque per altos Uritur*, et *praelis* non invidet uva Falernis.“ ubi totum hunc Horatii locum vel casu, vel de industria expressit. Sed quid tandem erit *fertili Baccho*? Iure id displicuit Passeratius, Cantero, aliisque: nam sane illud Propertii, IV, 6. [v. 76] „*Ingenium potis irritat musa poetis*: Bacche, soles *Phoebo* fertilis esse tuo“, nihil ad rem facit. Etsi enim *fertilis Phoebus* recte Bacchus dicatur, non ideo absolute et perpetuo epitheto *fertilis Bacchus* dicetur; neque ullo exemplo locutionem hanc defendere aut firmare poteris. Rectius

VIII.

A D B A R I N E N.

Ulla si iuris tibi peierati
 Poena, Barine, nocuisset unquam;
 Dente si nigro fieres, vel uno
 Turpior ungui;

5 Crederem: sed tu, simul obligasti
 Perfidum votis caput, enitescis
 Pulchrior multo, iuvenumque prodis
 Publica cura.

Expedi matris cineres opertos
 10 Fallere, et toto taciturna noctis
 Signa cum caelo, gelidaque Divos
 Morte carentis.

Ridet hoc, inquam, Venus ipsa; rident
 Simples Nymphae, ferus et Cupido,

15 Semper ardentis acuens sagittas
 Cote cruenta.

Adde, quod pubes tibi crescit omnis.

Servitus crescit nova: nec priores
 Inpiae tectum dominae relinquunt,

20 Saepe minati.

itaque membranae aliquot veteres, ut ex meis Leidens. Petrensesque, una cum Servio ad Virgil. Aen. III, 553. „*Fertilis Baccho*.“ Statius Silv. II, 7. [v. 28] „*Quae Tritonide fertiles Athenas Unctis, Baetica, provocas trapetis*“: hoc est, fertiles oleo Athenas. Seneca Agam. 852. „*Arborque pomis fertilis aureis*.“ Severus in Aetna [419]: „*Caetera materies, quaecumque est fertilis igni*.“ Virgil. Georg. IV, 128. „*nec fertilis illa iuven- cis, Nec pecori opportuna seges, nec commoda Baccho*.“ Ita *felix, hilaris Baccho*, Virgil. Aen. VII. [v. 725] „*vertunt felicia Baccho Massica qui rastris*.“ Claudian. II, Stilich. 457. „*hilaris Baccho frugumque feraces*.“ Statius Theb. VII, 308. „*feracem Messe Coroniam, Baccho Glisanta colentes: ubi vetus Scholiastes Lactantius, Duae, inquit, civitates duorum numinum pari gaudent munere: Coroniam Baccho fertilis est*. Sequamur itaque meliorum codicum auctoritatem; fiatque, „*et amicus Aulon Fertilis Baccho*.“ Sed ecce tibi aliud incommodum: si enim vera lectio est, *Fertilis*; tum altera illa *Amicus* vitiosa sit necesse est: quippe quae iam nihil habet, quo referatur. Quid multa? lege totum locum levissima mutatione, „*et apricus Aulon Fertilis Baccho, minimum Falernis Invidet uvis*.“ Virgil. Ecl. IX. [v. 49] „*Duceret apricis in collibus uva colorem*.“ et Georg. II. [v. 522] „*Milis in apricis coquitur vindemia saxi*.“ Tibullus I, 4. [v. 15] „*Annus in apricis maturat collibus uvas*.“ Recte vero, postquam dixisset, *tepidas brumas*, subiunxit statim *apricus Aulon*; nam *apricitas* illa etiam hyemis teporem notat. Aeron Scholiastes ad hunc locum: „*Tarentini agri deliciis et amoenitate delectari se dicit: nam et melle et olivis praecellit, hiemes quoque apriciores habet*.“

1. *Ulla si iuris tibi peierati Poena, Barine*] Vitiosum videtur illud nomen *Barine*, ut acute observavit Tan. Faber; cum neque Latinum neque Graecum esse possit, quamvis Graecam formam prae se ferat. Immaniter

Te suis matres metuunt iuvenis,
 Te senes parci; miseraeque, nuper
 Virgines, nuptae, tua ne retardet
 Aura maritos.

IX.

AD VALGIUM.

Non semper imbres nubibus hispidos
 Manant in agros; aut mare Caspium
 Vexant inaequales procellae
 Usque; nec Armeniis in oris,
 5 Amice Valgi, stat glacies iners
 Mensis per omnis; aut Aquilonibus
 Querceta Gargani laborant,
 Et foliis viduantur orni.

tamen lapsus est idem Faber, cum, et testante et laudante hoc Daciero, reposuit; „*Ulla si iuris tibi peierati Poena, Earine, nocuisset umquam.*“ „*Nempe, aiunt, Earine, et Earinus cognomina fuisse satis frequentia testantur loca Martialis de Earino.*“ Addant, si velint, et Statium Praefat. in Silvarum lib. III. „*Earinus Germanici libertus.*“ et Titulum Silv. III, 4. „*Coma Earini,*“ vel ut Codd. quidam Mss. *Iarini.* Extat etiam apud Gruterum pag. 830, 10. ELPIDI. EARINAE. CONIVOL. Et p. 1099, 8. QVINTILIA IARINE. et p. 460, 9. ATILIAE. IARINAE. CONCVBINAE. Restituendum credo hoc nomen apud eundem p. 746, 3. ubi mendose editum VENONIAE. IARILIAE, pro IARINAE. et iterum p. 875, 6. DEIS. MANIBVS. IVLIAE. LARINAE, corrigendum opinor, IVLIAE IARINAE. Nisi fortasse LARINAE retinere malis ex illo Virgilii Aen. XI, 655. „*Larinaque virgo, Tullaque et aeratam quatiens Tarpeia securim, Italides.*“ Sed utcumque hoc sit; bis peccavit in metri legem Tanaquillus, cum *Earine, εαρίνη* in versum Sapphicum intrusit; ter peccaturus, si *Iarine ειαρίνη* posuisset. Quippe in *Earine* tres priores syllabae Tribrachyn pedem faciunt, in *Iarine* Dactylum. Ipse, quem citant, Martialis Epig. IX, 11. [v. 10] de Earino. „*Nomen nobile, molle, delicatum Versu dicere non rudi volebam: Sed tu Syllaba contumax repugnans: Dicunt Iarinon tamen poetae: Sed Graeci quibus est nihil negatum.*“ Proinde aliud quoddam excludendum erit nomen, si cui displicebit illud *Barine*. Certe bona pars codicum habent, *Varine*. In Graeviano nostro vetere, *Barine* est; sed tres literae posteriores a manu recentiore sunt, scriptura antiqua erasa. Latet certe mendum; et plura quidem nomina se offerunt, *Larine, Nerine* etc. ex quibus quodnam sit verum, hariolari non possumus, nisi codex alicunde prodiens, quasi Deus ex machina, rem expederit.

24. *Tua ne retardet Aura maritos*]. *Aura* etiam legitur apud Serrivium ad Virgil. Aen. VI, 204. ubi exponit, *splendor*. Et sic codices Horatiani summo consensu, unaque veteres scholiastae. Miras tamen tempestates concitat haec *aura* inter interpretes: quorum hi *splendorem*, illi *odorem*, alii *ventum* hic intelligunt. Mihi iam diu suspicio oborta est, *fallacem* hanc *auram* esse; et fortasse rescribendum quam minima mutatione unius literulae, „*tua ne retardet Cura maritos.*“ hoc est, ne amor tuus retardet, moretur, illegatus teneat maritos suos. Propertius I, 1. [v. 35] „*Hoc, moneo, vitale malum: sua quemque moretur Cura, neque assueto mutet amore locum.*“ et iterum I, 8. [v. 1] „*Tui' igitur demens? nec*